



RZECZPOSPOLITA POLSKA  
PROKURATURA GENERALNA  
DEPARTAMENT  
ORGANIZACJI PRACY I WIZYTACJI  
ul. Rakowiecka 28/30  
02-528 WARSZAWA

Warszawa, dnia 22.04. 2015 r.

PG I A 074/6/15

**Pani**

**Aleksandra Solik**

**Stowarzyszenie Koalicja KARAT**

**ul. Walecznych 26 / 5**

**03-916 Warszawa**

*Szanowna Pani*

W nawiązaniu do Pani pisma z dnia 16 marca 2015 r. w sprawie realizacji zaleceń i wniosków zawartych w Uwagach Końcowych Komitetu ds. Likwidacji Dyskryminacji Kobiet (CEDAW) uprzejmie informuję.

Jednym z działań Prokuratury Generalnej mającym na celu zwiększenie wiedzy w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, a w tym likwidacji wszelkich form dyskryminacji kobiet, jest utrzymywanie i aktualizowanie na stronie internetowej Prokuratury Generalnej zakładki poświęconej ofiarom przestępstw, w tym również ofiarom przemocy w rodzinie. Między innymi dostępna jest tam uaktualniana baza danych osób nadzorujących lub koordynujących w Prokuraturach Apelacyjnych, Sądach Okręgowych, Urzędach Wojewódzkich oraz Komendach Wojewódzkich Policji pracę podmiotów wykonujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, dostępna dla każdego zainteresowanego, a także opracowany w Ministerstwie Sprawiedliwości „Informator dla sędziów, prokuratorów i kuratorów sądowych dotyczący przeciwdziałania przemocy w rodzinie”. Ponadto prokuratura corocznie włącza się czynnie do organizowanego przez Ministerstwo Sprawiedliwości „Tygodnia Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przesłaniem”, oferując bezpłatne porady prawne. Prokuratorzy uczestniczą

w ogólnopolskich oraz lokalnych konferencjach poświęconych przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, jak również sami je organizują.

Ponadto prokuratorzy biorą udział w organizowanych przez Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury szkoleniach zawodowych "Prawno - karne i psychologiczne aspekty przestępstw dotyczących przemocy w rodzinie, przemocy seksualnej wobec kobiet oraz przestępstw przeciwko wolności seksualnej i obyczajności z udziałem małoletnich jako pokrzywdzonych przestępstwem. Metodyka prowadzenia postępowań karnych w sprawach dotyczących wymienionej kategorii przestępstw". W trakcie tych szkoleń omawiane są tematy dotyczące przemocy w rodzinie, sprawcy i ofiary przemocy domowej, metodyka prowadzenia postępowań karnych w sprawach o przestępstwa przeciwko rodzinie i opiece, postępowania z dorosłymi pokrzywdzonymi, sytuacji dziecka jako ofiary przemocy w rodzinie oraz wpływu przemocy na zdrowie psychiczne dzieci, metodyka postępowania z małoletnim świadkiem/pokrzywdzonym w sprawach przeciwko rodzinie i opiece (stosowanie art. 185a i art. 185b Kodeksu postępowania karnego), unormowań prawnych służących wzmocnieniu ochrony osób pokrzywdzonych przemocą w rodzinie. Poruszane są również kwestie pomocy ofiarom przestępstw, współpracy w tym zakresie z organizacjami powołanymi do pomocy pokrzywdzonym, instytucjami pomocowymi, a także zakres informacji przekazywanych pokrzywdzonym przez organy postępowania na temat ich praw i możliwości uzyskania pomocy.

Podkreślić należy, że w celu realizacji ustawowego zadania prokuratury, jakim jest między innymi czuwanie nad ściganiem przestępstw, w Departamencie Postępowania Przygotowawczego Prokuratury Generalnej opracowano „Metodykę prowadzenia postępowań karnych w sprawach dotyczących przemocy w rodzinie”, która została przekazana do wszystkich powszechnych jednostek organizacyjnych prokuratury w celu wykorzystania i wdrożenia w bieżącej pracy. Podnieść również należy, że stosownie do treści art. 8a ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. Nr 180, poz. 1493 z późn. zm.) Prokurator Generalny sformułował „Wytyczne dotyczące zasad postępowania powszechnych jednostek organizacyjnych prokuratury w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie”.

W celu poprawy sprawności i efektywności prowadzonych postępowań z zakresu handlu ludźmi w powszechnych jednostkach organizacyjnych prokuratury sprawowana jest koordynacja tych postępowań. Koordynatorzy pełnią obowiązki w Departamencie do spraw Przystępczości Zorganizowanej i Korupcji Prokuratury Generalnej we wszystkich Prokuraturach Apelacyjnych i w następujących Prokuraturach Okręgowych – w Gdańsku, Słupsku, Bydgoszczy, Krakowie, Tarnowie, Nowym Sączu, Kielcach, Szczecinie, Warszawie i Ostrołęce. W Prokuraturze Generalnej opracowano „Wskazówki metodologiczne dotyczące prowadzenia postępowań w sprawach o handel ludźmi” i przekazano je do każdej jednostki organizacyjnej prokuratury. Zawierają one między innymi zagadnienia pomocne do prawidłowej identyfikacji przestępstwa handlu ludźmi oraz sytuacji pokrzywdzonego, w tym poszerzony katalog przysługujących mu uprawnień, a także sytuacji dziecka pokrzywdzonego przestępstwem.

Przedstawiciel Prokuratora Generalnego bierze udział w charakterze eksperta w dziedzinie przestępczości związanej z handlem ludźmi w pracach Międzyresortowego Zespołu do Spraw Zwalczenia i Zapobiegania Handlowi Ludźmi – organie opiniodawczym Prezesa Rady Ministrów. W zakresie odnoszącym się do pokrzywdzonego szczególnie istotny wymiar ma działalność grupy eksperckiej do spraw wsparcia ofiar handlu ludźmi. Prace w jej ramach, poza monitorowaniem sytuacji związanych z ujawnianiem ofiar handlu ludźmi oraz rozstrzyganiem bieżących problemów, obejmowały w 2014 r. opracowanie instrumentu wspomagającego Policję i Straż Graniczną w ujawnianiu potencjalnych ofiar handlu ludźmi, tzw. wskaźniki identyfikacyjne, a także zbiór katalogu praw ofiar handlu ludźmi oraz praw i obowiązków dla pokrzywdzonych tym przestępstwem. Eksperci, w skład których wchodzi przedstawiciele MSW, Policji, Straży Granicznej, Prokuratury Generalnej oraz organizacji pozarządowych prowadzących „Program wsparcia ofiar/świadców handlu ludźmi” wymieniają uwagi i dyskutują nad przypadkami ujawnienia ofiar handlu ludźmi w Polsce i prowadzonymi w takich sprawach działaniami, w tym identyfikują błędy wypracowując jednocześnie mechanizmy służące do ich rozwiązywania i zapobiegania w przyszłości.

Uwzględniając potrzebę wymiany informacji pomiędzy prokuratorami zajmującymi się problematyką handlu ludźmi, w Prokuraturze Generalnej przewidziano kolejne po przeprowadzonym w dniu 28 listopada 2013 r., szkolenie dla koordynatorów oraz prokuratorów prowadzących postępowania przygotowawcze z tego zakresu.

Odpowiedź na pozostałe pytania objęte ankietą pozostaje poza zakresem zadań nałożonych na powszechne jednostki organizacyjne prokuratury.

2 *Jowaiaciu*

DYREKTOR  
Departamentu Organizacji Pracy i Wizytacji

*Grzegorz Krysmann*  
Grzegorz Krysmann  
prokurator Prokuratury Generalnej